
CÂMARA TÉCNICA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

GOVERNO FEDERAL

Titular: MMA
Nome: Nilo Sérgio de Melo Diniz
Cargo: Diretor do Departamento de Educação Ambiental
E-mail: nilo.diniz@mm.gov.br
Telefones: (61) 2028-1241

Suplente 1:  ICMBIO
Nome: Érika Fernandes Pinto
Cargo: Coordenadora Geral de Gestão Socioambiental
E-mail: erika.pinto@icmbio.gov.br
Telefones: (61) 3341-9273

Suplente 2: ESPORTES
Nome: Denner James Armanhe Zachi
Cargo: Assessor da Secretaria de Esporte de Alto Rendimento
E-mail: denner.zachi@esporte.gov.br
Telefones: (61) 3429-6855

GOVERNO FEDERAL

Titular: MPOG
Nome: Elisa Monteiro Malafaia
Cargo: Analista de Planejamento, Orçamento e Gestão/Coordenadora
E-mail: elisa.malafaia@planejamento.gov.br
Telefones: (61) 2020-5391

Suplente 1: INTEGRAÇÃO
Nome: Eliane Margareth Shneider Bearzi
Cargo: Técnico
E-mail: eliane.bearzi@integracao.gov.br, eliane.bearzi@gmail.com
Telefones: (61) 3414-4213

Suplente 2: PREVIDÊNCIA
Nome: Fátima de Lourdes Paladino França
Cargo: Coordenadora de Relações Públicas da ASCOM/GM 
E-mail: fatima.franca@previdencia.gov.br 
Telefones:(61) 2021-5878 

mailto:fatima.franca@previdencia.gov.br


GOVERNO ESTADUAL

Titular: GOIÁS (GO)
Nome: Jacqueline Vieira da Silva
Cargo: Superintendente Executiva da SEMARH-GO
E-mail: jacquelinevieira7@hotmail.com
Telefones: (62) 3201-5167 

Suplente 1: RIO GRANDE DO SUL (RS)
Nome: Jussara Cony
Cargo:
E-mail:  jussaracony@gmail.com:
Telefones: (51) 3288-8130

Suplente 2: MATO GROSSO (MT) 
Nome: Maricelma Mesquista
Cargo: Superintendência de Educação Ambiental
E-mail: maricelmamesquita@sema.mt.gov.br
Telefones: 

GOVERNO ESTADUAL

Titular: RIO GRANDE DO NORTE (RN)

Nome: Mary Sorage Praxedes
Cargo: Administradora do Parque Estadual Dunas de Natal
E-mail: marysorage@uol.com.br, parquedasdunas@rn.gov.br, 
idema@rn.gov.br
Telefones: (84) 3201-3985/4404/5353

Suplente 1: SERGIPE (SE)
Nome: Maria de Fátima Maynard Santana
Cargo: 
E-mail: mariadefatima.santana@semarh.se.gov.br
Telefones: (79) 3198-1915

Suplente 2: ALAGOAS (AL)
Nome: Joanna Carolinea Cavalcante Borba
Cargo: Gerente de Educação Ambiental
E-mail: borbajoanna@gmail.com/didep@ima.al.gov.br
Telefones: (82) 3315-1737/1734



GOVERNO MUNICIPAL

Titular: ANAMMA SE
Nome: Letícia Barroso Baptista
Cargo: Gestora de Desenvolvimento Sustentável
E-mail: lbpatista@sorocaba.sp.gov.br
Telefones: (15) 3219-2288

Suplente 1:  ANAMMA N
Nome: José Mairton Figueiredo França
Cargo: Gerente Executivo de Meio Ambiente de Mossorá - RN
E-mail: jmairton@hotmail.com
Telefones: 

Suplente 2: CNM
Nome: Camila Castro
Cargo:
E-mail: coordenacao@cnm.org.br, meio ambiente@cnm.org.br
Telefones: (61) 2101-6040

GOVERNO MUNICIPAL

Titular: FNP
Nome:
Cargo:
E-mail:
Telefones:

Suplente 1:  ANAMMA S
Nome: José Constantino Sommer
Cargo: Secretaria de Meio Ambiente de Blumenau - SC
E-mail: jcsommer@terra.com.br
Telefones:

Suplente 2:  ANAMMA CO
Nome: Luciara Franco Vidal Mota
Cargo: Coordenadora de Comunicação - ANAMMA
E-mail: luciara.franco@anamma.gov.br
Telefones: 



SOCIEDADE CIVIL

Titular: BIOESTE
Nome: Daniel Melo Barreto
Cargo:  Coordenador de Políticas públicas Ambientais
E-mail: daniel@bioeste.org.br
Telefones: (77) 3611-7173

Suplente 1: BIOESTE
Nome: Luiz Antônio Almeida Melo
Cargo:
E-mail: laamelo@bioeste.org.br
Telefones: (71) 3611-7173

Suplente 2:
Nome:
Cargo:
E-mail:
Telefones:

SOCIEDADE CIVIL

Titular: ECODATA
Nome: Donizete José Tokarski
Cargo: Presidente
E-mail: donizete@ecodata.org.br
Telefones: (61) 2104-4444

Suplente 1: CONTAG
Nome: Rosycleia dos Santos
Cargo: Secretária de Meio Ambiente da Contag
E-mail: rosy@contag.org.br
Telefones: (61) 2102-2288

Suplente 2:
Nome: Elisa Maria Lima Meirelles
Cargo: Gerente de Projeto
E-mail: elisa@ecodata.gov.br
Telefones: (61) 2104-4444



Setor Empresarial

Titular: CNT
Nome: Marcio Pacheco das Guaranys
Cargo: Técnico de Nível Superior
E-mail: marcioguaranys@sestsenat.org.br
Telefones: (61) 3315-7031

Suplente 1: CNT
Nome: Franklin de Souza Ferreira
Cargo: Gerente de Projetos
E-mail: franklinferreira@cnt.org.br
Telefones: (61) 3315-7231

Suplente 2: CNT
Nome: Fabiana de Carvalho Rodrigues
Cargo: Gerente de Projetos ambientais
E-mail: fabiana.rodrigues@cnt.org.br
Telefones: (61) 3315-7329

Setor Empresarial

Titular: CNC
Nome: Cristiane Soares 
Cargo: Assessora Ambiental
E-mail: aneromero@gmail.com
Telefones: (21) 3138-1667

Suplente 1: CNC
Nome: Tacianny Mayara 
Cargo: Advogada
E-mail: tacianny@fecomerciomg.org.br
Telefones: (31) 3270-3386 

Suplente 2: CNC

Nome: Márcio Milan 
Cargo: Vice presidente de Relações Institucionais e políticas da 
ABRAS
E-mail: marcio.milan@grupopaodeacucar.com.br
Telefones: (11) 3886-0772

mailto:aneromero@gmail.c

